
PORTARIA N° 609, DE 16 de dezembro de 2020.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo
desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10,
do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o
curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

DANILO DUPAS RIBEIRO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201714388 DIREITO
(Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR PLANALTO
(1428)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES PLANALTO
LTDA - ME (CNPJ:
00697649000103)

SEPSUL QUADRA 708/907,
CONJUNTO B, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

2 201611324
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ
(1820)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUI
(CNPJ: 10806496000149)

PRAÇA DA LIBERDADE,
1597, PRÉDIO A - SALA 61,
CENTRO, TERESINA/PI

3 201611323
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

360 (trezentas
e sessenta)

UNIVERSIDADE
CRUZEIRO DO SUL (221)

CRUZEIRO DO SUL
EDUCACIONAL S.A. (CNPJ:
62984091000102)

AVENIDA DOUTOR USSIEL
CIRILO, 225, VILA JACUÍ,
SÃO MIGUEL, SÃO
PAULO/SP

4 201611440 MATEMÁTICA
(Bacharelado) 20 (vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RORAIMA
(789)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA (CNPJ:
34792077000163)

AVENIDA CAPITÃO ENE
GARCEZ, 2413, ,
AEROPORTO, BOA VISTA/RR

Portaria nº 609, de 16 de dezembro de 2020


